
京都府教育委員会認定フリースクール 

聖母の小さな学校 

2023 年 

12月 1日発行 

           第 265号 

11/23 親子バス遠足 
    「玄蕃尾城と賤ケ岳」 

 

  2 学期のまとめをしっかりとしよう！ 

  

 師走に入り、寒い日が続くようになりました。平素は聖母の小さな学校の教育に、ご理解、ご協力を

いただき、深く感謝申し上げます。 

 在籍する生徒 6名も、それぞれの現実を受け止め、そこをスタートに日々頑張っています。人の中に

出にくい生徒は、今までのことを振り返って、「小学校の高学年の頃から徐々にそういう傾向になりま

した。その対応として、学校の先生と相談して、自分の好きな事だけは参加し、あとはしない、という

やり方をしていました」。今、その方法では、中学生の自分の力にならないことを知りました。そこで、

自分自身の生活を整え、自分の好きな事ではなく、『しなければならない事』をする方向で頑張るよう

にしています。大変だけれど、力を出す方向が見えたようです。また、ある生徒は、昼夜逆転していた

生活を、聖母に通うことで整えようと、強い思いと考えで「今のままではなく、将来を開くために何を

すべきか」と、毎日通学することにかけています。家族の協力や支えにも本腰が入ってきました。それ

ぞれの歩みを大切にし、導いているところです。 

 また、11月 23日（祝日）に実施しました「第 9回 親子バス遠足

～玄蕃尾城と賤ケ岳を訪ねて～」は晴天に恵まれ、歴史の奥深くま

で入り込んだ歴史探訪となりました。ゆったりとした行程で、知的

な楽しみと体を動かす楽しみ（標高差 500ｍの山二つに登る）があ

りました。 

 さて、2学期もあとわずかとなりました。上記のように、生徒 

一人一人の現在の様子が次のステップへと展開していくために、 

保護者の皆様は、原籍校の担任、学年主任等とまとめの面談を必ず

取っていただきたいと思います。LINE で済ませたりするのではな

く、対面して、30分で良いですから、必ず面談してください。そこ

では子どもへの教師の思いと保護者の子どもへの細やかな眼差しが

交流します。一歩も二歩も、子どもへ差し伸べられる手がすすみま

す。聖母も原籍校と生徒一人ひとりのまとめをいたします。どうぞ、

子どもと保護者、原籍校と生徒・保護者が良いまとめの話し合いを

持っていただきますよう、お願いいたします。 

 また、開催中の「聖母の小さな学校パネル展」には、多くの方々

に足を運んでいただいていますようで感謝申し上げます。12月 2日

（土）13:30～14：30 のトークイベント「わが子の不登校とどう向

き合ったか」にも、ご参加くださいますようお勧めいたします。 

本校 OBの父親 2人が登壇くださいます。体験された方ならではの 

話が伺えることと思います。 

 慌ただしい時期ですが、本校としても生徒一人ひとりの更なる成長を促すべく、1日 1日の取り組み

を大事にし、今学期の良いまとめをしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

《 余禄 》 

【 パネル展 第 2期 開催！ 】 

舞鶴市教育委員会のご配慮により、下記のように「パネル展」を継続開催することになりました！

多くの市民の皆様に触れていただく機会になり、うれしく思います。 

     

期間：令和 5年 12月 5日（火）14:00 ～ 

場所：舞鶴市役所 1階ロビー （舞鶴市北吸 1044）      （展示内容は同じです） 

 

 

 


